
ALBRECHT DÜRER EMLÉKÉRE 

Ezidén ünnepelte meg a nagyvilág Albrecht Dürer születésének 500-ik 
évfordulóját. Családi eredete alapján — Nagyvárad közeléből kerekedett fel 
apja Németországba — különleges büszkeséggel is ünnepelhetnők, de az illem, 
a történelmi valóság, s legfőképpen a művészetben betöltött rang arra késztet, 
hogy a legsajátosabb német humanista alkotóra emlékezzünk. Viorica Guy 
Marica jeles kolozsvári Dürer-kutató Németország Szövetségi Köztársaságban 
tett tanulmányútjának eredményeiből ad részletet, Kerényi Károly svájci 
professzor Nürnbergben elhangzott s a maga egyéni felfogását tükröző elő
adásának részleteit ajánlotta fel, s Hans Loew művészettörténész Dürer egy
korú erdélyi hatásait elemzi. 

A MŰVÉSZ ÖNVALLOMÁSAI 
1455-ben egy ötvöslegény, Németa l fö ldről jövet — ahol , a kor szokásához h í 

v e n , vándoro lva tökéle tes í te t te t u d á s á t a h í res f l amand m ű h e l y e k b e n — N ü r n b e r g 
ben á l lapodot t meg Szent Egyednek, az ötvösök védőszent jének a nap ján . Id. A l 
brecht D ü r e r (1455—1502 között működöt t ) t e lepede t t így meg Bajorország észak
kele t i t a r t o m á n y á n a k , F r a n k ó n i á n a k a szívében. Családja egy messzi faluból eredt , 
a m e l y n e k m a m á r pontos fekvését n e m ismerjük, csupán annyi t , hogy Gyula és 
N a g y v á r a d között volt . Düre r , a festő, 1524-ben veszi á t az a p j a ind í to t ta családi 
krónikát, s beveze tőben leszögezi: „Idősebb Albrech t Düre r nemzetségét i l letően 
a m a g y a r k i rá lyság te rü le té rő l származik , n e m messze egy J u l a (Gyula) neveze tű 
k isváros tól , nyolc mérfö ldnyi re N a g y v á r a d a la t t , a közeli Eytas (Ajtós) falucs
k á b ó l . . . " Egyébkén t a csa lád neve is ebből a he lységnévből a lakul t ki ( a j t ó = T ü r , 
Ajtós = T ü r e r < Dürer) , s ez suga l l ta 1523-ban fába metsze t t c ímerének központ i 
m o t í v u m á t is, a to l lbokré tákka l és c ímerdíszekkel gazdagon kere tezet t c ímerpa jzs 
b a n elhelyezet t nyi to t t ajtót. Viszont kö te tekre m e n ő v i t ák érvei és e l lenérve i sem 
vol tak képesek e ldönteni a kérdést , va jon ősei néme t te lepesek vol tak-e , a k i k IV. 
Bé la h í v á s á r a népes í te t ték be a t a t á r j á r á s pusz t í to t ta vidéket , vagy pedig tősgyö
keres magya r pász tornépek . 

Szintén a családi k rón ikábó l tudjuk , hogy a nagyapa , Anthon i , hagy ta el a 
fa lu t e lsőnek, és ötvösséget t anu l t egy gyulai műhe lyben . H á r o m fia közül Alb rech t 
fo ly ta t ta a p j a mesterségét , J o h a n n e s m a g a s a b b fokú képzésben részesül t , és h á 
r o m évt izeden á t nagyvá rad i kanonok , a ha rmad ik , Laszlen, szí jgyártó lett. Laszlen 
fia, Niclas Düre r , ifj. A lb rech t Krón iká ja szer in t az idő táj t K ö l n b e n ötvösködöt t 
Niclas Unger néven, s együt t sa já t í to t ták el a mesterséget id. Albrech t nü rnbe rg i 
műhe lyében . 

A korán , 1219-ben, önál lóságot szerzett , az őrgrófokkal v ívot t évszázados h a 
dakozásból győztesen k ikerü lő Nürnbe rg , a pa t r i c iá tus és a céhek k e m é n y küzde l 
mei u t á n a X I V — X V I . s zázadban egyike lesz a legnevezetesebb kézműipar i köz
pon toknak , éppen ipa rművésze te révén . Hí rnevé t n emcs ak az ö tvösműhe lyeknek 
köszönhet i ; ezekhez csa t lakoz tak a fegyverművesek, a f inomműszerésze t s z a k e m b e 
rei , ak iknek kezéből tojás a l akú zsebórák, csi l lagászati és mérőműsze rek ke rü l t ek 
ki, s főleg precíziós körzők, ame lyek J o h a n n Mül le r Reg iomontanus csillagászt is 
(1436—1476) időlegesen N ü r n b e r g b e vonzzák. Gyá r to t t ak j á tékoka t , üveg- és k e r á -



miatárgyakat . Virágzott a szá rnyaso l tá rok készí téséhez e lengedhete t len szobrá
szat és festészet, az üvegab lakok művészete , a n y o m d a és a könyvi l lusz t rác ió l e n 
dületet adot t a réz- és főleg a fametszésnek. 

Idősebb Albrech t D ü r e r H ie ronymus Holperhez ál l be , és ná la szolgál t i zen
két esztendeig, majd a műhe lyek t evékenységének folytonosságát és a szoros belső 
kapcsola tokat biztosító céhszokás szer int 1467-ben feleségül veszi mes te rének a 
lányát , és átveszi a műhe ly vezetését . A vőlegény 40 éves, a zsenge Borbála a l ig 15. 
Házasságukból t izennyolc gyermek születik, ak ik legnagyobbrész t a gye rmek
ha landóság á ldozata i lesznek. Valószínű, hogy ifjabb Albrech ten k ívül csak Endres , 
az ötvös (1484—1538?) és Hans , a festő (1490—1534/35) é r t ék el a férfikort . D ü r e r 
a gyönge és szikár, me lanko l ikus Endre s két k é p m á s á t hagy ta r á n k . Látszólagos 
törékenysége e l lenére túlél i m indké t tes tvérét , és Hans örököse lesz. Cons tan t ia 
leánya, az egyet len egyenesági leszármazot t , Ki l i an P roge r ötvöshöz m e n t felesé
gül, aki nevéből í té lve prága i szá rmazású lehete t t . A j a v í t h a t a t l a n szoknyavadász 
Hans Düre r először Michael Wolgemutná l dolgozik (1434—1519), majd híressé vá l t 
fivére műhe lyében . É le tmódjáva l elég gondot okozhatot t Albrech tnek , a m i n t ezt 
Düre rnek 1506-ban Velencéből Wil l ibald P i r ckhe imerhez í ro t t leveléből sej teni 
lehet. Végül az t án id. Veit Stoss (1437/47—1533) és H an s Suess von K u l m b a c h (kb. 
1480—1522) örökébe lépve I. Zs igmond lengyel k i rá ly udva r i festője lesz, s K r a k 
kóban ha l meg. Egyet len a rcképe sem m a r a d t fenn, m e r t a sokat v i t a to t t Ifjú 
képmása (München, Al te P inakothek) n e m egyezik a festő H a n s é le tkoráva l , d e 
ábrázolha t egy más ik Hans Dürer t , a szabót, aki 1478-ban születet t , s 1507-ben 
tör ténik róla emlí tés . 

Ifjabb Albrech t 1471. május 21-én látja meg a napvi lágot , és m i n t a leg
idősebb é le tben m a r a d t fiú, 
t iszteletre mél tó , dolgos 
apja e lhuny ta u t á n az egész 
család gondjá t viseli . Mély 
fiúi t isztelet tel őrködik idő 
előtt megöregedet t , kegyes 
életű édesanyja fölött, ak i t 
k imer í te t t a sok szülés, be 
tegség és gond. A művész 
édesanyja (1514, Berlin, 
Kupfers t ichkabinet t ) halá la 
évében készült szénrajzán 
ha lvány á rnyéká t sem lel
j ü k a ha jdan i „szép és e-
gyenes tar tású lánynak" , a-
hogyan fia nevezi szere te t 
tel jesen a Családi króniká
ban. Dül ledt szemének 
bandzsi és merev a nézése, 
homloka csupa ránc , or ra 
hosszú, a jka beesett , o rcá ja 
csont és bőr, t á skás b ő r e 
a la t t á t te tsz ik a csontváz 
és a megvas tagodot t n y a k 
inak. Az aggság jelei m é g 

Dürer: Önarckép (1492 körül) 



sem csorbí t ják azt a n é m a és görcsös k i ta r tás t , bizonyos m e r e v méltóságot, ami 
j e l l emének ura lkodó vonása , és kifejezésének erőt kölcsönöz. Anyja képmását (1497 
London, Nat ional Gal lery) n e m festette ugyano lyan „kíméle t len" szeretet tel . Monu
mentá l i s beál l í tású a lak ja gazdagon ráncol t uj jú, bő t a l á r j ában r ideg és mogorva, 
de t iszteletet parancsoló a t a r t ása , s elgondolkozó, férfias a rca felkelti az é rdek
lődést. Wi lhe lm Waetzold szer int ezt az a rcképe t egy u tóbb e l tűn t Düre r -öna rckép 
pel együt t N ü r n b e r g város t anácsa a jándékoz ta I. Káro ly angol k i rá lynak . 

A leendő művész keresz tapja , An ton Koberger (kb. 1445—1313) nyomdász volt 
és tek in té lyes kiadó. Nagy vál la lkozása sok nyomdásznak , könyvkötőnek, min i a tű r -
festőnek és fametszőnek adot t kenyere t , sok saj tója volt, egy nyomdá ja Lyonban 
és k iadóvá l l a la ta 16 városban , pé ldáu l Baselben, Lyonban , Pá r izsban . A XV. szá
zadi N ü r n b e r g b e n nyomta to t t legje lentősebb i l lusztrá l t k i adványok kezdeménye
zője Koberger volt. Saj tója alól kerü l t ki H a r t m a n n Schedel Vi lágkróniká ja 
(1493), amelye t Wolgemut és Wi lhe lm P leydenwurf f i l lusztrál t , s lehetséges, hogy 
D ü r e r n e k is része volt benne . I t t nyomta t j a Düre r első metszet-sorozatai t , mielőt t 
saját saj tóját berendez i . 

1475-ben a család a művészek és tudósok városnegyedébe költözik, Koberger . 
Wolgemut s a k ivá ló orvos és k rón ikás Schedel közelébe. Ebben a szellemi lég
körben nő fel a gye rmek Dürer . A St. Lorenz t e m p l o m mel le t t i „ la t in" i sko lában 
t anu l j a meg az í rás-olvasást , számolást , ka tek izmus t és a la t in nyelvet . U t á n a ap ja 
ö tvösműhelyében kezd inaskodni . Ebből az időből származik első, meglepően kora
éret t Önarcképe (1484, Bécs, Alber t ina) , ame ly az ötvösöknél előszeretet tel hasz
ná l t ezüs tceruzával készült . Nagy belső feszültség észlelhető komoly arckifejezésén, 
k i t a r tó tek in te tén . Á r t a t l a n k íváncs iság vi lágí t t i sz ta szemének külv i lágra csodál
kozó tekinte téből . Bő redőjű ruhau j j ábó l k i b u k k a n ó finom kezét e l tú lozva hosz-
szabbí t ja meg, a m i n t u j ja mereven m u t a t a l á tha t a t l an felé. K u t a t ó szel lem búj
kál a gyöngéd á larc a la t t , v a l a m i bizarr , i smeret lentől való félelem kísére tében, 
amelye t az érzések ere je h i r te len felfokoz. 

Bá rmi ly meglepően hangzik, ez a rajz a művésze t tö r téne t első, szószerint 
v e t t öna rcképének tűnik . Az i tál iai qua t t rocen to művészei gyak ran ábrázo l t ák ön
m a g u k a t a val lásos kompozíciók nagy kö rmene te iben nézőként vagy rész tvevőként . 
P é l d á u l Sand ro Botticell i (1445—1510) a Királyok imádságában (1478, F i renze , Uf-
fizi) a Medici-család díszkísére tének tag jaként v a n jelen. A későgótika szobrásza tá
b a n is megta lá l juk nagy mes te rek többé-kevésbé indokol tan feltételezett önarc 
képei t . Kétségte len , hogy az új szokás a művészi egyéniség egyre ha t á rozo t t abb 
ö n t u d a t á n a k a megnyi lvánu lása . Az i tál iai r eneszánszban a művész megbecsül t sze
mélyiség, és ez — érzése szer int — feljogosítja a r c k é p é n e k megörökí tésére . Nyi l 
v á n vaskos túlzás vo lna a 13 éves gye rmek D ü r e r n e k első, de emlékezetes Önarc
képe készül tekor i lyen fejlett és világos szándékot tu la jdon í tan i . Valósz ínűbb, 
hogy az é rzékeny ifjút a l appangó ku ta tásvágy , a k íváncs iság vezérel te önvizsgá
la t ra , amikor t ükö rképé t megrajzol ta . Ez az ére t t k o r á b a n felfokozódott j e l l emvo
n á s a lesz a forrása a n n a k az e l l ená l lha ta t l an tudásszomjnak , ame lyben v i lágnéze te 
kifejezésre ju t . Az 1484-ben készült Ö n a r c k é p koraére t t megnyi la tkozása a lé lek
nek , melytől á tsze l lemül a gyermek sápad t a rca és amelye t egyrészt ké te lyek gyö
törnek, másrész t a t iszta ész sarkal l . 

Megfontolt és t akarékos ap ja elégedetlen, m e r t Albrech t éppen a k k o r hagyja 
a b b a az ötvösséget, mikor m á r u r a kezd l enn i a mesterségnek. Elölről kezdi az 
inaskodás t Michael Wolgemut , a leghíresebb nü rnbe rg i festő műhe lyében . A mes te r t 
úgy e lárasz t ják a rendelések, hogy az inasokkal foglalkozni n e m m a r a d ideje, 
s azok a segédek kezére kerü lnek . D ü r e r sohasem feledte azt a goromba b á n á s -



módot , ame lyben része volt, 
s második inaskodásának 
emlékei is hozzá já ru l tak A 
festőinas tápláléka c ímű 
m ű v é n e k megírásához, a-
melyben a leendő művészek 
k ivá lasz tásának és m ű v é 
szi neve lésének szabályai t 
rögzít i papírra. Tanuló
évei a la t t i smerked ik meg 
a fametszéssel , a festészet 
mesterségbel i fogásaival s 
a későgótika hagyományos 
ikonográf iá jával . Késői mű
ve, Michael Wolgemut arc
képe (1516. Nü rnbe rg , Ger
manisches Na t iona lmuseum) 
hűvös megfigyeléssel élezi 
ki a model l erőtel jes s 
ugyanakko r kif inomult vo
násai t . Á tha tó nézése szel
lemi beál l í to t t ságra vall, 
sasorrának éle is nemes vo
nalú , e lőreugró á l lkapcsa 
makacs jellemről tanúsko
dik. Koponyája köré csa
vart turbánja szabadon 
hagyja gondolatoktól sugár
zó, boltozatos homloká t . 

Dürer 1490 tavaszán szabadul t fel, s a szokásokhoz i l lően vándorútra indult. 
Mart in Schongauerhez (1430—1491), kora legnevesebb — a mediterrán vidékeken, 
I tá l iában és Spanyolországban is e l i smer t — néme t művészéhez szándékozott be
állni. Mivel azonban ú tközben f rankónia i és sváb városokban vesztegel, majd 
Svájcon is keresz tü lha lad , csak 1492-ben ér Colmarba , Schongauer mesternek 
Breisachban bekövetkezet t ha lá l a u t án . Visszatér tehát Baselbe, a nemzetközi h í rű 
könyvkiadó-központba , ame lynek egyetemén, több más kiváló humanista profesz-
szor mellet t , Ro t t e rdami Erasmus is taní t . Düre r itt kezdi i l lusztrá tor i és fametszői 
pályáját , ekkor a l aku l k i t a r tó snak bizonyul t kapcsola ta az olyan je lentős svájci 
kiadókkal , min t Niclaus Kessler , J o h a n n e s Amerbach , Michael Fu t te r , Johann 
Bergmann von Olpe. 

Baseli időszakából két önarckép őrzi a fiatal f rankónia i segéd arcvonása i t , 
s ezek a legérdekesebbek közé ta r toznak , mivel l e lk iv i lágának a l aku lásá t tükrözik 
az 1492—93-as években. Beál l í tás és kifejezés t ek in te tében egymáshoz igen közel 
álló tollrajzok. Dürer sokkal idősebbnek tűnik, m i n t a valóságban volt, sötét mélabú 
nyomasztja, különösen az első Önarcképen (1492, Erlangen, Egyetemi Könyvtár). 
Tanács ta lan kifejezését többen az ifjúkor lelki vá l s ágának tu la jdoní t ják . Hosszú, 
csontos uj jú keze v igasz ta lan mozdula t t a l t aka r j a el félarcát, s ezzel hívja fel 
a figyelmet az arc asz immetr iá já ra . Az Önarckép párnával (1493, Lemberg, Lu-
bormirski Múzeum) tek in te te ugyanolyan gondterhel t , de határozottabb. Levertség 
ura lkodik ezen is, a művész k ihasznál ja az a r c asz immetr iá já t , húsosabbá teszi 

Dürer apjának arcképe (1490) 



Dürer anyja (1514, szénrajz) 

az or ro t és az ideges ívű a jkaka t , ami 
l ehango l t ságának érzéki jel leget ad . A 
mellérajzol t , kissé nagy kéz u j jperece i st i
l izált mozdu la t t a l görbü lnek be , a k á r a gó
t ikus szobrokon. Ezek a m ű v e k kétségte
lenül lelki meg to rpanás t jeleznek, d e a 
k ivá l tó ok mé lyebben rej l ik. Düre r n e m 
csak a se rdü lőkor vá lságá t éli át , h a n e m 
a gótika emberéé t is, e r r e va l l m i n d az 
ábrázolás d rámai sága , m ind a káosz kife
jezése. Az önleleplezés nyers őszintesége, a 
h a t a l m a s belső konf l ik tus e lő já téka a két
ségek nagy kava rgásának , a m e l y a Melan
kólia (1514) m e s t e r m ű v é b e n éri el tetőfo
kát , s ezér t joggal je lölhető ki e rajzok 
helye R e m b r a n d t önarcképe i közelében. E 
műve i lé lektani d o k u m e n t u m o k , s ugyan
akkor meglepően m o d e r n műalkotások . 

Lehetséges, hogy vá lságá t é rze lmi csa
lódás súlyosbí to t ta , m e r t eml í t e t t öna rc 
képeivel összehasonl í tva — ezt E r w i n Pa-
nofsky is megerősí t i — a Fiatal pár 
(1492/93, H a m b u r g , Kuns tha l le ) férf ialak
j á b a n m a g á r a D ü r e r r e i smerünk , a m i n t 
szerelmesen haj l ik a város i öltözetű, ke 
cses l eány felé. Előkelő viselete , t iszta 
tek in te te , amel lye l a kezét gyöngéden fogó ifjú könyörgő p i l l an t á sá ra válaszol , 
pa t r íc ius leányt jelez, ak i r e egy idegenből jöt t segéd n e m gondolha to t t a házasság
kötés szándékáva l . Érze lmei t és szere lmi kapcsola ta i t i l letően a művész oly diszkrét 
volt , l ényegében s emmi t s e m eml í te t t ró luk leveleiben és í rása iban , hogy nehéz 
r á j u k következte tn i , s ez kizár ja a ha tá rozo t t á l l í tásokat . Tény azonban , hogy 
b á r Base lben jó lé tben élt , 1493-ban mégis t ovább indu l S t rassburgba , a jól jöve-
delmező fametszést is abbahagy ja egy időre, s t u l a jdonképpen ekkor kezdi festői 
pá lyafu tásá t . 

S t r a s s b u r g b a n festet te p e r g a m e n r e az Önarckép férfihűséggel-t (1493, Pár izs , 
Louvre) , ame ly v á r a t l a n módon különbözik Baselben készült , s p o n t á n ra jzú és 
nye r s ősz in teségükben megrend í tő önarcképei tő l . Új felfogás je lentkez ik műve iben , 
visszafojt ja a befelé nézést , s a va l lomás helyét a szemlél te tés szándéka foglalja 
el. A p o r t r é n a k le í ró jel lege v a n a későbbi holbeini é r t e lemben , szándékosan 
megha tá rozza a model l megál lapodot t je l lemét és t á r s a d a l m i helyzetét . Ta r t á sa 
nyugodt , k iszámítot t . Csak a haja búj ik elő szabadon a nagy boj t ta l díszí tet t kis 
s apka alól. H a n y a g választékosságot m u t a t a vá l l ró l hul ló nyi tot t ruha , szabadon 
l á t t a tva erős n y a k á t és a h ímze t t szegélyű, gazdagon ránco l t fehér inget. Enyhe 
kancsa lsága mit sem von le v i ru ló i f júságának férfias szépségéből. Fá jda lma mé ly re 
húzódot t , a szemek á tha to lha t a t l an t ük re mögé. Az olasz festészettel va ló t a l á lko 
zás e lőt t Düre r először ad ja jelét a reneszánsz ha t á sának . A felületek nagyvona lú 
kezelése, bizonyos m o n u m e n t á l i s ha t á s muta t j a , hogy tú l l épe t t a gót ikán. Még a 
nyugodt kezek t a r t á s a is t e rmésze tesebb . A tün te tően kezében t a r to t t kék e ryn -
g ium-ágacskáró l sok m i n d e n t í r tak . Közismer t , hogy ez a v i rág a középkorban 
a férfiúi s á l t a l á b a n a házas tá rs i hűség j e lképe volt . I n n e n a v i ta to t t feltételezés, 



hogy Dürer vő legényként áb rázo l t a magát , és a képet menyasszonyának festet te , 
aki t ap j a választot t s z á m á r a N ü r n b e r g b e n . A Családi k rón ikából e l l enben v i l ágo
san ki tűnik, hogy a házassági megá l lapodás csak N ü r n b e r g b e tö r t én t v isszatérése 
u t á n jöt t lé tre , a m i te rmésze tesen n e m zár ja ki a szülők közötti esetleges m e g 
előző tá rgyalásokat , de a n n á l i n k á b b egy korább i eljegyzés valószínűségét . Hogy 
kinek szólt a férf ihűség-ágacska üzenete , az Albrech t t i tka m a r a d t ; t a lán a szép 
baseli l ánynak , ak i t mégis felej teni kezdett . 

Min t b á r m e l y hasonló korú f ia ta lember , Dürer — miu tán a válságon tú l ju to t t 
— szintén r end jének megá l lapodot t tagjai sorába k ívánkozot t . A t á r s a d a l m o n belü l 
kirajzolódott az e lő t te álló lehetőségek ha t á r a , a m e l y a b b a n a k o r b a n okve t l enü l 
feltételezte a jól k iszámí to t t házasság kötelékét . N e m sokkal szülővárosába vissza
térte u t á n (1494) Albrech t megta r t j a l a k o d a l m á t Hans Frey gazdag és tekin té lyes 
rézműves és m e c h a n i k u s mes te r Agnes n e v ű leányáva l . A t á r s a d a l m i e lőmene t e 
len és a 200 a r a n y hozományon k ívül a gyermekte len Agnes — a je lek szer in t 
— n e m sok ö römben részesí tet te . A ha l lga tag Düre r r i t kán eml í t i í rása iban , s 
néha csípősen szól róla. Hogy mi lyen m é r t é k b e n vezére l ték Wil l ibald P i r c k h e i m e r 
tollát saját szubjek t ív benyomása i , a m i k o r azt mondot ta , hogy ez az asszony 
„megeszi az é le tedet gyanakvó és pe r lekedő természetével" , n e m tudha t juk , de túlzás 
lenne c supán a h u m a n i s t a színezetű nőgyűlö le tnek tu la jdoní tan i , amin t Waetzold 
teszi. A tudós pa t r íc ius nagy t isztelője vol t a szép nemnek , s ö rökké lépre is m e n t , 
ahogyan a Düre rhez Velencébe kü ldö t t levelei muta t j ák . Másrészt t u d n u n k kell azt , 
hogy a festő é le t ra jz í ró inak úgyszólván egyönte tű el lenszenve Ágnessel szemben — 
Jules Michele t máskén t s em emleget i , csak „fösvény, zsémbes gazdasszony"-nak — 
végső fokon P i r c k h e i m e r el lenséges á l láspont ján a lapul . Csekély számú fenn
marad t a r cképe sem szól mel le t te . Agnes c ímű tol l ra jzán (1495?, Bécs, Alber t ina ) , 
amely egyedül b izonyí téka a férji gyöngédség ha lovány és korán k i lobbant l áng
j ának — „Mein Agnes" fel i ra ta a művész 

hiteles kezeírása —, se n e m csúnya, se 
nem szép. Vonásaiból teljességgel h i ány 
zik a bá j , és szinte el lenséges ha l lga tásba 
burkolózik. Nem szolgálnak e lőnyére a n é 
metalföldi vázla t füzetbel i képek sem: 
Agnes Dürer és egy kölni lány (ezüstce
ruza, 1520, Bécs, Alber t ina) és Agnes Dü
rer (ónvessző, 1521, Ber l in , Kupfe rs t i chka-
binett). Ezek akara tos , testes, nehézkes 
asszonyságot ábrázolnak . Megütközést kel t 
már maga a test i megjelenés e l lenté te a 
szel lemiségnek m é g a nyomát is né lkü 
löző asszony és az e legáns, igényes, kifi
nomult , olykor b izar r szépségű Dürer kö
zött. 

Nem tudjuk , mi lyen mér t ékben tö 
rődött bele a festő ebbe a megszokott á l 
lapotba abban a korban , amikor a házas 
ságok „az égben köttet tek", a legponto
sabban kiszámítot t anyagi a lapon. De alig 
három hónap ra a l akoda lom u t á n elhagyja 
a családi fészket, s egyedül megy I tá l iába 
(1494—1495), a h o n n a n csak 1505—1506-ban Dürer testvére, Andreas [Endre] (1514) 



jön haza. Fel tehetőleg n e m m a r a d t vigasz né lkül a kur t i zánokka l és szeretőkkel 
teli Velencében, m e r t igen félt a „francia betegségtől". 1506-ban azt írja jóbará t j á -
nak, P i r ckhe imernek , hogy kér je meg a nü rnbe rg i rendházfőnököt , imádkoz
zon ére t te , nehogy a „francia betegséget" megkapja . F landr i a i u tazása a l a t t Po r tu 
gá l - Indiából származó, lignum vitae n éven i smer t guajakfát (Guaiacum, franciafa) 
szerez, amelyrő l a h í res firenzei Benvenu to Cell ini azt ta r to t ta , hogy megőrizte 
a vérbaj tó l . A n ü r n b e r g i festő érzéki a r c a n e m volt ke l lemet len a nőknek, amin t 
egyes életrajzírói megjegyzik, másokka l e l len té tben , ak ik egészen zo rdnak tar t ják . 
A reneszánsz embe rekén t D ü r e r n e m vete t te meg a választékos é te leket , sem a 
zamatos bor t — leghívebben tanús í t ja ezt Németalföldi útinaplója, és ny i lván a 
nőke t sem, de a test örömeit m é r t é k t a r t ó a n élvezte. 

Ké t velencei ú t között, művészpá lyá ja első fel ívelésének időszakában festi 
Pradóbeli Önarcképét (1498, Madr id , Prado) . Düre r ekkor m á r egyhangúlag el is
m e r t és csodált művész , első mecénása Bölcs Frigyes szász választófejedelem, 
tisztelik h u m a n i s t a körökben, nagyrabecsül ik , és ná la rende l ik meg a r c k é p ü k e t a 
n ü r n b e r g i patr íc iusok, nagy m ű h e l y é n e k számos növendéke , m i n t Hans Ba ldung 
Gr ien (1484/85—1543), Wolf T r a u t (kb. 1485—1520), H an s Schäufele in (1480/85— 
1538/40) és H a n s Suess von K u l m b a c h később szintén h í r n é v r e tesz szert. A m i az 
Önarckép férfihűséggel c ímű képén még csak becsvágy, az a Pradóbeli Önarcképen 
t énnyé válik. Kereset t , sőt kissé m e r e v a t a r tása . Szakál la és hajfürt jei szabályos 
h u l l á m o k b a n o m l a n a k alá fekete-fehér csíkos sapká ja alól, s „a fürtös, szakál las 
festőn" — ahogyan önmagá t nevezte — látszik, hogy személyiségének t u d a t á b a n 
van. Kissé merev és mélabús , de nagyon magabiz tos ; mél tósága és egyéni é r téke 
azzá teszi, a m i n e k ta r t j a magá t : nemes úr, k ivá ló férfiú, aki saját tehetsége foly
tán, önerejéből let t azzá. Egyénisége levete t te a gótika emberének p á n c é l j á t A 
h u m a n i z m u s és az i táliai reneszánsz á ta lak í to t ta , e lőrevet í tve az 1506-ban Velen
céből P i r ckhe imerhez í rot t va l lomásá t : „Velencében én is nemessé le t tem." S hoz
záfűzi: „ . . . i t t úr vagyok, míg ot thon csak szerencsét len nyomorul t . " Ebben a 
m o n d a t b a n bennefogla l ta t ik a művész helyzetének a lapve tő különbsége az Alpok
tól délre , i l letve északra . Az i tál iai reneszánsz v i lágában a személyi erő és ügyes
ség döntő k r i t é r ium az erkölcsi és t á r sada lmi helyzet megí té lésében. A h u m a n i s t a 
felfogás, a teológiai de t e rmin i zmus zsarnokságától megszabadu l t e m b e r í té lőképes
ségére és lehetőségeire alapozva, tág tere t nyúj to t t az egyéni képességek és kez
deményezések számára . Dürer E ra smus t is á m u l a t b a e j te t te t udásáva l : sokoldalú 
egyéniségét , széles körű művel tségét , a lkotóképességét nagyra becsül ték I tá l i ában . 
E g y e n r a n g ú n a k tek in te t ték a h u m a n i s t a tudóssal , és oly t isztelettel övezték, min t 
ka tona i és d iplomácia i t é ren a zsoldos-vezéreket . Az Alpokon túl bá rme ly j e l en tős 
festő m e s t e r e m b e r s z á m b a ment . Ph i l ipp Melanchton , amikor 1526-ban N ü r n b e r g b e 
m e n t — noha ó maga is közelebbi kapcso la tba ke rü l t Düre r re l a r cképe festésekor 
—, n e m leplezhet i csodálkozását , hogy egy o lyan pat r íc ius , min t P i r ckhe imer , leg
bensőbb b a r á t s á g b a n v a n egy egyszerű festővel. 

1500-ban festett Müncheni Önarcképén (Alte P inako thek) — e n n e k kelte
zését sokat v i t a t t a a szakirodalom, amíg egy röntgenfelvétel ké t ségbevonha ta t l anu l 
n e m igazolta — teljes tömörségükben és mélységükben összpontosulnak a dürer i 
törekvések. A r c á n a k á tsze l lemül t szépségét m á r a XVI . században a Megvál tó 



Krisztushoz (Salvator Mundi ) hasonl í to t ták , s ezt az ál l í tást f enn ta r t j ák o lyan szak
ér tők, min t Moriz Thaus ing , Panofsky és F ranz Winzinger . Ez az Imi ta t io Dei az 
isteni pé ldaképpel való azonosulás eszméjén alapszik, mer t a művész az is tenség 
szerepét á tvéve — a m i n t a düre r i í rásokból kivi lágl ik — új raa lkot ja a t e remtés 
aktusá t , s ezzel demiurgosszá emelkedik . E n n e k a t é te lnek az igazolására szokták 
idézni a Vir dolorum c ímű ra jzá t (ezüstceruza, 1522, Bréma, Kuns tha l le ) , ame lyben 
egyes szerzők ugyancsak re j te t t önarcképet lá tnak . A feltevés n e m elvetendő, de 
inkább Krisz tus mélyen ember i kifejezéséhez visz közel, a „ fá jda lmak férfiát" 
személyesíti meg, a szenvedő megkorbácsol ta t , az éhesek és mezí te lenek sokaságát , 
akiknek kegyet len jogfosztása a néme t pa rasz tháborúhoz vezet majd. 

A félelmein és képzelődésén ú r r á let t lá tomásos e m b e r szépségét is m a g á b a 
foglaló Müncheni Önarcképnek r endk ívü l i je lentősége van . A reneszánsz kompozí
ciós köve te lménye inek magas fokon tesz eleget a tökéletes p i r amisba foglalt, 
szigorúan frontál is arc és az erőtel jes mel lkas , mely az egész e lőteret betöl t i . Hang
súlyozzák a gúlaszerű kompozíciót a s z immet r ikusan á radó , ap ró lékosan megra j 
zolt, vá l l ra omló für tök is. Ujjai, melyekkel szer ta r tásosan fogja prémgal lé r já t , 
a kép középtengelyében he lyezkednek el, s ez egyezik az a r c középvonaláva l . Az 
egységes, éjsötét h á t t é r e n az a lak oly egyszerűséggel és nemesen v a n felépítve, 
hogy az örökkévalósággal rokon megál lapodot t ság érzeté t sugall ja . A végte lenül 
tiszta, megkapóan bensőséges tek in te tből k iv i l lanó feszültséget enyh í t i az önu ra 
lom zord ereje . Csodálatos t i tkoka t és meg n e m oldot t t a l ányoka t re j tő tek in te te 
az egyén emésztő vágyáról á ru lkod ik : önmagá t szere tné megha ladn i és a v i lág
egye tembe kivet í teni . Szelíd s egyszersmind félelmetes szépsége, ame ly a szel lem 
u ra lma a lá rende l te érzékiségét , a tökéletes boldogság min taképévé vál t . 

Ludwig Jus t i és Heinr ich Wölfflin „megszerkeszte t t" -nek minős í te t ték ezt a 
képmást , mondván , hogy körzővel kijelölt m é r t a n i fo rmákba i l leszkedik, m e r t t ud 
ták, hogy Düre r ehhez a módszerhez folyamodott az eszményi a r ányok m e g h a t á 
rozásakor. Ezt a tétel t megcáfol ta Edua rd Fleichsig és Waetzold, ak ik fényképes 
próba segítségével bebizonyí to t ták , hogy n e m egy „eszményí te t t fe j" e lőre kiagyal t 
ábrázolásáró l v a n szó, h a n e m a reál is képet a művész csak megt iszt í to t ta az asz im
metr ia k i ik ta tása és az a rc tenge lyek kiegyenl í tése révén. A fiziognómiai valóságot 
nem csonkí tot ta meg, h a n e m ki igazí tot ta a szembeöt lő h ibák e lhagyásáva l , hiszen 
a szemek asz immet r i á j a Düre r összes öna rcképe inek fel tűnő sajátossága. Hozzá 
kell t e n n ü n k azt is, hogy az arcot megnemesí t i a kifejezés mélysége, ebben rej l ik 
t i tokzatos és é rzékeny szépségének lényege a gyöngéden összefonódó fény és á rnyék 
j á t é k á n a k u r a l m a a la t t . 

A Müncheni Önarckép több, m i n t az egyén szépségre és tökéletességre va ló 
törekvése: megismerés re szomjazó, biztos igazságot óhaj tó egész nemzedéke és kora 
ölt benne testet . A v i lágmindensége t átfogó és az ember i t u d a t b a beépí tő vágy 
azonban az ész kor lá ta iba ütközött , amely képte len volt a végte lent a végesbe beso
rolni . Ebből adód ik az Alpoktól északra élő, kétségek emészte t te e m b e r d rámája , 
aki szünte lenül a józan ész és az érzelmi é lmények re j te lmes vonzása között t á n 
torog. A logikus, kiegyensúlyozot t m e d i t e r r á n vi lággal e l len té tben a német szel
lem tele v a n e l l en tmondásokka l . A d ráma i ság felé hajló, látszólag paradoxá l i s 
vérmérsékle te , melyet a későgótika öröksége táp lá l , szélsőségei révén fékezi a hu 
manizmus i r ányába t a r tó fejlődést, így ez gyakran bonyolul t meande rvona lon 
ha lad . I t á l i ában az ókori h a g y o m á n y n a k erős gyökerei vol tak, és egy p i l l ana t r a 



sem merü l t tel jesen feledésbe. Szi lárd ta la j t k íná l t az emberközpon tú v i l ágné
zethez va ló korai és ha tá rozo t t visszatérésre , s ez a reneszánszban a h u m a n i z m u s 
köntösét ö l töt te magára . Német földön kevésbé i smer ték , nemigen ter jedt tú l a t u d ó 
sok körén , s ezér t i t t kor lá tozo t tabb volt a szerepe. A humánum újrafelfedezése 
más tá r sada lmi-pol i t ika i légkörben, más művelődés i - lé lek tan i ta la jon tör ténik, s 
egy gyökeres á tvá l tozás fá jda lmas kísér le téhez v a n kötve. A felvilágosult e lméknek 
út já t á l l ta egy csodatevőktől és ha l luc iná ló jövendőmondók tó l e lárasztot t t á r s ada 
lom, ame lye t megzava r t a bolygó üstökösök l idérce, r émí t e t t a pestis , az éhínség 
és a felkelések sorozata, h a t a l m á b a ker í te t t a görcsös félelem az 1500. év re m e g 
jósolt vi lágvégétől , s ezzel együt t a középkorból örökölt b a b o n á k egész serege. A 
vi lágegyetem egyensúlyá t fenyegető és az ember i h a l a d á s ú t j ában álló mostoha 
kö rü lmények legyőzése k e m é n y harco t igényelt , s e n n e k során olykor egy mede r 
ben h a l a d t a k a t á r s a d a l m i és val lás i mozgalmak, másko r pedig egymás ellen 
fordul tak. Íme, mié r t t a lá lóbb az Alpoktó l é szakra i n k á b b a reformáció m ű v é 
szetéről szólni, m i n t a reneszánszéról , mivel a reformáció a h u m a n i z m u s s a l egybe
fonódva — a m i n e k megvalós í tásá ra Me lanch thon törekedet t — lényegesen hozzá
j á ru l a n é m e t ember ideológiai fe lszabadulásához. 

Düre r m ű v é b e n csupán ezt a feloldódást ábrázol ta a maga korában , s í tál iai 
kapcsola ta i és t i sz tán lá tása révén olyan gondolkodásmódról tet t t anúbizonyságot , 
ame ly a modern szel lem a l ap j á t je lent i . 

Aligha vállalkoztam volna arra, hogy a nürnbergi humanistáról, Wil
libald Pirckheimerről 500. születésnapján városában én tartsam az ün 
nepi beszédet, ha azt várták volna tőlem, hogy csak vissza nézzek és ne 
előre. A felszólítás nem a humanista arcképét kívánta tőlem — ezt a leg
jobban szülővárosában ismerik* —, vagy mai értékelését. Semmiféle tör
ténelmi kritika nem veheti el Pirckheimertől a humanista méltóságát s 
Pirckheimert a nürnbergiektől és a németektől. Monumentális alakot 
idézünk, a monumentum szó római értelmében: nagy intő jelet. Hogy fel
idézésétől a humanizmus hasznát várták, az maga olyan dicséret, amelyet 

* Willibald Pirckheimer, egy nürnbergi uralkodó-patríciuscsalád fia, 1470. de
cember 5-én született a közeli püspöki városban, Eichstättben. Fiatalságát a püspöki 
udvarban, hadban s a páduai és páviai egyetemeken töltötte. Kitűnően megtanult 
latinul és görögül, de lemondott arról, hogy doktori címmel térjen haza, mert 
a nürnbergi tanács nem tűrt doktort a soraiban. Tekintélyes és sokat támadott 
tanácsúr lett, aki olyan súlyú antik szerzőt is fordított görögből, mint Claudius Pto-
lemaeus. Kora minden neves humanistájával baráti levelezésben állott. I. Miksa 
császár alatt hadjáratot vezetett a svájciak ellen, és megírta történetét, valamint 
önéletrajzát is caesari latinsággal. Dürer legjobb barátja volt. Meghalt 1528-ban. 

Viorica Guy Marica 
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